ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND

Kon Tum, ngày         tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính
giai đoạn 2023-2025 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính
của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể
đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số
116/TTr-SNN ngày 29 tháng 5 năm 2023 và ý kiến của Sở Tài chính tại Văn
bản số 1641/STC-QLNS ngày 15 tháng 5 năm 2023(1).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho các đơn vị:
Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, Ban quản lý rừng phòng hộ
Đăk Glei, Ban quản lý rừng phòng hộ Kon Rẫy, Ban quản lý rừng đặc dụng
Đăk Uy, Ban quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông, Ban quản lý rừng phòng hộ
Thạch Nham, Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà, Trung tâm nước sạch và Vệ
sinh môi trường nông thôn, Trung tâm Khuyến nông (các đơn vị sự nghiệp
công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Điều 2. Phân loại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể như sau:

1. Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn được phân loại
là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên từ 30%

đến dưới 70% (nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 62,7%. Kinh phí

ngân sách nhà nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai
đoạn 2023-2025 của đơn vị là 1.477 triệu đồng.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 22 tháng 6 năm 2023.

343 27 6

2

2. Ban quản lý rừng đặc dụng Đăk Uy được phân loại là đơn vị sự nghiệp
công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 30% đến dưới 70% (nhóm 3).

Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 31,1%. Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ
trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-2025 của
đơn vị là 937 triệu đồng.

3. Ban quản lý rừng phòng hộ Kon Rẫy được phân loại là đơn vị sự
nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 70% đến dưới 100%

(nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 80,5%. Kinh phí ngân sách nhà

nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-

2025 của đơn vị là 1.684 triệu đồng;
4. Ban quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông được phân loại là đơn vị sự

nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 70% đến dưới 100%

(nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 78,8%. Kinh phí ngân sách nhà

nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-

2025 của đơn vị là 2.326 triệu đồng;
5. Ban quản lý rừng phòng hộ Thạch Nham được phân loại là đơn vị sự

nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 70% đến dưới 100%

(nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 70%. Kinh phí ngân sách nhà

nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-

2025 của đơn vị là 3.654 triệu đồng;
6. Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh được phân loại là đơn

vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 30% đến dưới
70% (nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 63,5%. Kinh phí ngân

sách nhà nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn
2023-2025 của đơn vị là 5.999 triệu đồng.

7. Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei được phân loại là đơn vị sự
nghiệp công tự bảo đảm một phần từ 30% đến dưới 70% (nhóm 3). Mức tự
đảm bảo chi thường xuyên là 60,5%. Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ/cấp
chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-2025 của đơn vị là

7.054 triệu đồng.

8. Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà được phân loại là đơn vị sự
nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên từ 70% đến dưới 100%
(nhóm 3). Mức tự đảm bảo chi thường xuyên là 78,8%. Kinh phí ngân sách nhà

nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-

2025 của đơn vị là 2.783 triệu đồng.
9. Trung tâm Khuyến nông được phân loại là đơn vị sự nghiệp công do

Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 4). Mức tự bảo đảm chi thường
xuyên là 0%. Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên năm
đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2023-2025 của đơn vị là 2.311 triệu đồng.

Căn cứ vào phân loại đơn vị sự nghiệp và kinh phí ngân sách nhà nước
hỗ trợ chi thường xuyên năm đầu thời kỳ ổn định, Sở Nông nghiệp và Phát

3

triển nông thôn có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc tổ chức thực hiện tự chủ tài chính của đơn vị theo quy định.

Điều 3. Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài

chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp
công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thủ trưởng các
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TTL.NTS

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm